Generația de la 1848 pregătește Revoluția din Țările Române de la mijlocul secolului al
XIX-lea. […] Sub forme și în măsuri diferite, revoluția antrenează în iureșul ei toate cele trei țări.
Obiectivele ei sunt până la un punct comune în toate cele trei Țări Române, dar manifestarea ei e
diferită.

Efervescența începe la Iași, în Moldova, la 27 martie/8 aprilie 1848, când mai multe mii de
oameni adresează o „Petiție”- program principelui Mihail Sturdza, reclamând libertăți după modelul
francez […]. M. Sturdza reacționează cu brutalitate și mișcarea e anihilată. Agitația durează trei
zile. 13 revoluționari arestați sunt trimiși la Istanbul (6 dintre ei scapă la Galați și se refugiază în
Transilvania).